Протокол
8-гtr заседанttя Сrrешанной кыргызско-австрийской Комиссии по

i в!,сторон н l| ill lконоl}Iическим связям

Восьмое заседание Спtешанной кыргызско-австрийской Комиссии по
двусторонниl\r внешнеэкоI{омически N,I связям, созданной в соответствии со
статьей lЗ Соглашения между Кыргызской Республикой и Республикой
Австрия о дв},сторонних вt{еulнеэко}iомических связях, подписанного 30
января 1995 года. именуемая в дальнейшем <<Комиссия>, состоялось 29
сентября 202] года в городе Бишкек, Кыргызская Республика.

Кыргызскую делегацию возглавил Министр финансов Кыргызской
Респуб-пикrt Бакетаев Алмаз Кушбекович, Австрийскую Генеральный

flиректор по внешнеэкономическим связям Министерства 1руда и
экономики Респуб.пики Австрия Франч Вессиг.

Составы де,lегацил"l приведень1 в приложениях Л! l иNs2.
В соответствии с утвержденной Повесткой дня (приложение Nч3) на

засL.дан и и рассмотрены с.lIедуюшlие вопросы:

I. Реализация рекоNtенлаций Протокола 7-го заседания Комиссии

I.1. Стороны подвели итоги реаJIизации Протокола седьмого
заседания Смешанноl:i кыргызско-австрийской Комиссии, которое
состоялось 28 января 2020 года в городе Вена, Республика Австрия. При
этопл было чстановлено, что часть рекомендаций седьмого заседания
выпо-пненал оставIшиеся носят долгосрочныЙ характер и находятся в

разллtчной стеIlени реа,гIизац}{и.
1.2. С,гороны договори.lись обмениваться промежуточной

ин(lормачией по реализации настоящего Протокола, при необходимости
организовывать взаимные консультации в том числе в формате Вкс.

Il. Актуа;Iыlая эконоlлlическая с}lтуация в Кыргызской Республике
и Респуб.пике Австрия

Стороны обменялись информачией о текущей ситуации
экономического развития в обеих странах, и договорились обмениваться
информачией IIо вопросам продвижения экспорта, туризма и привлечения
инвестиций.

IIl. Состояние и раlвитие двусторонних экономических отношений

3.1. Торговля It инвестиции
3.1.1. Стороны отметили наличие значительного незадействованного

потенциаJIа в торговых отношениях и согласились принять необходимые
согласованные меры с целью обеспечения роста объемов и
диверсификации номенклат},ры товарооборота, в том числе путем
содействия установлению долгосрочных и взаимовыгодных связей между

заинтересован ными компаниями и деловыми кругами Кыргызской
Республики и Республики Австрия;

3.1.2.Стороны лодчеркнули важность развития торгово-
инвестиционного сотрудничества и договорились усилить необходимые
меры по нарашиванию торгово-экономического сотрудничества путем

реализации совместных проектов, в частности, в следующих сферах:
агропромышленный комплекс, туризм, энергетика' зеленая и креативнzUI
экономика, транспорт. чифровизачия. торговля, горнодобывающая и

текстильная промышленности, в том числе в области деятельности
свободной экономической зоны (сэз);

3.1.3. Кыргызская Сторона предлагает рассмотреть возможность
проведения на периодической основе взаимных торговых миссий

региональных сельскохозяйственных производителей и оказания
поддержки по организации данных мероприятий;

3.1.4. Стороны отI\.lетили важность дальнейшего укрепления
экономических взаимоотношений между двумя странами и организациями
бизнес-структур. В этой связи договорились об активизации
сотрудничества между Торгово-промышленной палатой Кыргызской
Респчблики и Фелеральной Экономической палатой Республики Австрия.

3.1.5. В этом контексте стороны были рады большому интересу
австрийских компаний к Кыргызской Республике, о котором
свидетельствует участие значительного ко.цичества предпринимателей на
заседании Смешанной комиссии.

З.1.6. В ходе заседания австрийская Сторона передала на

рассмотрение кыргызской Стороне меморандумы с вопросами и
предложениями от следующих австрийских компаний: Аgrапа, Andritz
Нуdrо, АТС, Axess, Beпsch Grоuр, Compost Systems, еее Austria International
Рrоjесts, Enited. Еррепdоrf-. Gasoil Tech, Klinger Fluid Сопtrоl, Master Concept
Consulting, МUl'и Vicotto Foods.

З.l .7. Кыргызская Сторона предложила изучить возможности

улучшения сотрудничества в области антимонопольной политики с
компетентными органами Австрии в указанной сфере.

Австрийская Сторона выразила готовность в дальнейшем обмене
мнениями по вопросам конкурентной политики.

З.1.8. Кыргызская Сторона предложила австрийской Стороне
рассмотреть возможность открытия кыргызского торгового дома в г.Вена.

3.1.9. Национацьное агентство по инвестициям при Президенте
Кыргызской Республики выразила заинтересованность в активизации

работы по обмену опытом в решlизации стартап-проектов совместно с
Федеральным министерством труда и экономики Республики Австрия и

другими соответствующи м и австрийскими структурами.
3.1.10. Кыргызская Сторона выразила заинтересованность в

налаживании сотрудничества между уполномоченными органами в сфере
инвестиций и ГПЧ, в части:

- разработки и ре€lJIизации политики, совершенствования правовой и
адми нистрати вной базы;

- разработки инвестиционных проектов и эффективное использование
внешней помощи;

- оказания содействия по привлечению инвестиций в сферу <<Зеленой

экономики)).

3.2. Финансовый сектор
З.2.1. Австрийская Сторона проинформировала о возможности

Федерального M1,1нистерс,l,ва финансов Республики Австрия в поддержке
австрийских компаний в проектах с Кыргызской Республикой, ре€rлизуемых
в рамках процедуры продвижения экспорта. При этом, отдельные проекты,
как коммерческие и концессионные рассматриваются в соответствии с
правилами ОЭСР.

З.2.2. Австрийский банк развития (ОеЕВ) предлагает долгосрочное
финансирование устойчивых проектов в частном секторе от имени
Федерального Nrинистерства финансов Республики Австрия (ВМF) на

рыночных условиях, и выражает заинтересованность в выявлении
экономическll выгодных и перспективных проектов с компаниями частного
сектора в Кыргызской Республике, особенно в области возобновляемых
источников энергии. микро-, мzLпых и средних компаний.

3.2.3. Стороны отметили, что эти инструменты способствуют
дальнейшему углублению экономических отношений между Кыргызской
Республикой и Республикой Австрия.

3.3. Щифровизачия
3,3.1. Кыргызская Сторона заинтересована в изучении опыта

Респуб,пики Австрия в области чифровизачии нzulоговых процедур;
3.3,2. Стороны рассмотрят возможность сотрудничества в сфере

электронного управления и электронных услуг (e-govemment);
3.З.3, Кыргызская Сторона выразила заинтересованность в изучении

опыта Республики Австрия в области предоставления электронного

управления и электронных услуг.
3.3,4, В целях н€lлаживания сотрудничества в области цифровизачии

системы управления рынком труда и чифрового управления сельским
хозяйством, австрийской Стороной были переданы предложения компании
<еее Austгia inteгnational projects GrnbH>.

3.4. Энергетика и технолоrии защиты окружающей среды
З.4.|. Стороны договорились о возможности расширения

сотрудничества в сфере развития возобновляемых источников энергии
(малые ГЭС. солнечные, ветровые и др. электростанции).

З.4.2. Стороны готовы рассмотреть возможность дальнейшего
сотрудничества по реализации проектов по строительству
гидро)лектростан циI",l (крупных и малых). и австрийской Стороны переданы
соответствующие предложенi{я компании <Andritz Hydro>.

3.4.3. Австрийская Сторона отметила потенцидI в поставке
высококачественной арматуры для проектов централизованного

теплоснабжения и передала соответствующий меморандум компании
( Klinger Fluid Сопtrоl).

3.4.4. Австрийская Сторона подчеркнула возможность сотрудничества
в области транспортировки и хранения нефти, газа и перед€Llа

соответствующие предложения компании <GasOil Technologp.
З.4.5. Австрийская Сторона видит потенциtut для сотрудничества в

области управления отходами, включая управление сточными водами:
механическая и биологическая переработка отходов и передала
соответствуюшие предложения компаний (M-U-T) и <Compost Systems>.

з.5. Инновация
3.5.1. Стороны согласились рассмотреть

сотрудничества в области развития инновационной деятельности;
3.5.2. Стороны обменяются контактами государственных

занимающихся развитием инновационной деятельности
дальнейшего обмена опытом;

З.5,3 Австрийская Сторона упомянула следующие
технологии в области мобильности Рти:

- Технологии железнодорожных
https://@;

- Альтернативные технологии привода (включая применение
"зеленого водорода" в мобильности; аккумуляторные электромобили,
зарядные инфраструктуры и их компоненты);

- Легкая конструкция в мобильности;
- Подключенное и автоматизированное вождение;
- Техно.'lогии в строительстве тоннелей и мостов (см., в частности,

https :/i rl,rr,ъ .zab. ati fЬгsсh r,lrrgstIlelrren- l

возмож}lость

органов,
в целях

области

систе]\l:

).

3.5.4. Австрийская Сторона рассказала о возможностях
сотрудничества в области кУмного города> и передала предложения по
сотрудничеству коN,Iпании <Austrian Technology Соrроrаtiоп GmbH - АТС>.

З.5.5. Кыргызская Сторона выразила заинтересованность в изучении
опыта Республики Австрия в области развития креативных индустрий.

3.6. Сельское хозяйство, земельные ресурсы и переработка
сел ьхозп родуктов

3.6,1. Кыргызская Сторона предлагает нсшадить сотрудничество и
обменяться опытом по следующим направлениям:

- дистанционного зондирования земли и ГИС-технологий;
- землеустроительного проектирования с использованием

coBpellteH ных и нсРормационных технологий;
- рекультивации, недопущения эрозии почвы и порчи земель;
- в совершенствовании законодательной базы в сфере

землепользования и для пресечения и искоренения нецелевого
испо.-]ьзования земель.

3.6.2. Австрийская Сторона видит потенциЕIл для сотрудничества в
следующих направлен иях:

- современные ирригационные решения для сельского хозяйства;
- консYл ьтационные услуги по N,Iодернизации сетей водоснабжения и

водоотведенлlя;
- переработки фруктов, Ntяса и молока. Соответствующие

предложения компаний <Аgrапа>, <Beftsch> и <Vicotto Foods> переданы на

рассмотрение кыргызской Стороны.

3.7. Горная промыш.пенность! геология и миrrеральные ресурсы
3.7.1. В целях развития регион€}льного сотрудничества кыргызская

Сторона пригласила австрийскую Сторону принять участие в тендерах и
аукционах на право пользования полезными ископаемыми, проводимых
!епартаментом геологии и технического надзора Кыргызской Республики и
Кабинетом Министров Кыргызской Республики. Информация о проведении
тендеров и аукционов публлtкуется на официальном сайте .Щ,епартамента
геологлlи и недропо.lь,]ования Министерства природных ресурсов, экологии
и технического надзора Кыргызской Республики.

3.7.2. Австрийская Сторона отметила, что объявления и информация
о тендерах и аукционах. переданные кыргызской Стороной, постоянно
направлялись потенци€шьно заинтересованным австрийским Сторонам
Федеральным Nrинистерство1\,t сельского. лесного, регионаJIьного и водного
хозяйства Республики Австрия, и что! дополнительно внимание будет

обращено на официальный сайт !епартамента геологии и недропользования
Министерства природных ресурсов, экологии и технического надзора
Кыргызской Республики.

3.8. Туризм
3.8.1. Стороны приветствуют хорошие двусторонние отношения в

сфере туризма.
3.8.2. Австрийская Сторона заявила о своей готовности к

д€tльнейшему обмену мнениями по вопросам туризма, представляющим
интерес для кыргызской Стороны, и предложила кыргызской Стороне
направить конкретные запросы по темам в {епартамент по вопросам
международного туризма Федерального министерства труда и экономики
Республики Австрия.

3.8.З. Стороны отметили о совместной реализации с Австрийской
компанией "Masterconcept Consulting GmbH" проектов туристический
горный кластер <Оруу-Сай> и спортивный ueHTp <<Тамга>, а также о
привлечении к реализации данных проектов <Dорреlmауr>.

3.8.4. В целях популяризации и развития потенциала туризма
кыргызская Сторона предлагает провести ознакомительный ryр (инфо-тур)
для популярных австрийских трэвел блогеров в Кыргызскую Республику
для дальнейшего размещения в социальных сетях и рекJlамы на территории
Республии Австрия.

З.8.5. В целях дurльнейшего развития сотрудничества в сфере туризма
австрийская Сторона передала предложения компании <Enited Business
Events> и <<Axess>>.

lV. Сотрчлпичесl,во в других сферах

4. l В области гражданской авиации
4.1.1.Кыргызская Сторона предложила авс,грийской Стороне

осуществлять полеты авиаперевозчиков Республики Австрия в Кыргызскую
Республику и в третьи страны через территорию Кыргызской Республики,
используя право на пятую степень свободы воздуха в одностороннем
порядке.

4, 1.2 Австрийская Сторона с благодарностью приняла к сведению
предложение на использование права пятой степени свободы воздуха. Она
также объяснила текущую политику в области воздушного транспорта,
согласно которой пятая степень свободы воздуха предоставляется
австрийской Стороной только в отдельных сл)чаях при особой
заинтересованности авиал иний,

4.2. Прелупреждение и лIlквидация чрезвычайных ситуаций
4,2.1 Кыргызская Сторона проявила заинтересованность в развитии

сотрудничества с австрлiйской Стороной в области предупреждения и
ликвидации .tрезвы.Iаt'i н ых ситуаций и установлении контактов с
чрезвычайноr"r службой Федерального министерства внутренних дел
Республики Австрия.

4.2.2. Австрийская Сторона указала на активн}.ю роль Республики
Австрия в международной помощи при чрезвычайных ситуациях в

основном в paNlKax Механизма ЕС.

4.3 Высшее образование, наука и исследование
4.З.l Стороны подчеркнули важность двустороннего и

многостороннего сотрудничества в области науки и исследований и
приветствовarли установление и развитие прямого сотрудничества между
высшими учебными заведениями и научно-исследовательскими
институтаNlи Сторон в рамках их автономии' обмен студентами,
преподавателями вузов и исследователями, включая сотрудничество в
pal!,Kax образовате.пьных и исследовательских программ Европейского
Союза.

4.3.2 Австрийская Сторона отметила, что австрийское Агентство по
образованию и интернационализации OeAD-GmbH (www.oead.at), является
центральныlt{ австрийским пунктом обслуживания европейских и
международных программ обмена и сотрудничества в области образования,
науки и исследований для студентов и исследователей. В частности, OeAD-
GrnbH управляет базой данных стипендий www.grants.at, крупнейшей в
Австрии онлайн-базой данных по стипендиям и финансированию
исследований во всех на},чных областях, которая регулярно обновляется и
содержит соответствующую информачию, включая условия подачи
соответствующих заявок и сроки.

4.3.3. Учитывая лотенциаJI сотрудничества для проектов в области
науки о жизни, здравоохранения. фармаuевтики и научных исследований,
австрийской Стороной переданы на рассмотрение кыргызской Стороны
предJIоrкения ком пании <Eppendorti>.

4.З.4. Стороны положительно оценили сушествующие контакты
между .Щипломатической академией Министерства иностранных дел
Кыргызской Республики и {ипломатической академией Республики
Австрия. в рамках которых также могут быть изучены возможности

расширения сотрудничества между !ипломатической академией
Министерства иностранных дел Кыргызской Республики и

ff и пломатической академией Республики Австрия.

4.4 Миграчня, защита прав детей и другое
4.4.1. Кыргызская Сторона предложила двустороннее сотрудничество

между Кыргызской Республикой и Республикой Австрия в области
миграции, защиты прав летей и социальных услуг для лиц с ограниченными
возможностя м и.

4.4.2, Австрийская Сторона выразила готовность установить контакты
для конкретных предложений кыргызской Стороны с федеральными и
земельными органами власти, ответственными за соответствующие сферы,
в частности с Федеральной канцелярией, Федеральным министерством
внутренних дел и Федеральныtv министерством социальных дел,
здравоохранения, ухода и защиты прав потребителей Республики Австрия
для получения конкретных предложений от кыргызской Стороны.
Федеральное министерство социаJIьных дел, здравоохранения, ухода и
зашиты прав потребителей Республики Австрия выражает готовность
обменяться информацией в письменном виде и ответить на конкретные
вопросы в области "инвалидности".

V. М ногостороннее экономическое сотрудничество

5.1. Стороны отметили хорошее развитие отношений ЕС с
Кыргызской Республикой и подчеркнули важность подписания нового
Соглашения о партнерстве и сотрудничестве (ЕРСА), как стимула для
расширения экономического обмена, в том числе с австрийскими
предприятиями.

5.2. Республика Австрия и Кыргызская Республика как члены Группы
друзей горных стран приветствовalли международные инициативы
Кыргызской Республики по продвижению горной повестки дня в рамках
ООН, в часl,ности инициативу по определению 2023-2027 гг. как период
<Пятилетия действий по развитию горных регионов),

5.3. Была дана высокая оценка сотрудничеству Кыргызской
Респчблики с ОБСЕ и деятельности Программного офиса ОБСЕ в Бишкеке
в pa]\tkax экономических ll экологических проектов.

5.4. Стороны подчеркн\,ли важность регионrrльного (экономического)
сотрудничества в I|ентральной Азии в таких областях, как торговля,

экономика, энергетика, транспорт, сельское хозяЙство, кJIимат, о чем было
отмечено в ходе недавней Четвертой Консультативной встречи глав
государств I-|ентральной Азии, состоявшейся в г.Чолпон-Ата, Кыргызская
Рес публ ика.

Vl. Прочее

6. l Стороны договорились развивать сотрудничество между

регионами Кыргызской Республики и Республики Австрия.
6.2 Стороны сflособствуют взаимному сотрудничеству в области

спорта.
6.З. Кыргызская Сторона предлагает обсудить вопрос обмеrrа

опытом и знаниями в области развития статистики, в частности в области

развития статистики окружающей среды.
6.4. Кыргызская Сторона предложила обменяться в 202З году

проектными предложениями о совместной деятельности по направлениям
культуры и искусства.

\"lI. Время ll }rес,го проведения 9-го заседания
}lеа,п ра t]ll,te.lt bcTBeHHoii Комиссии

***

Настоящий Протокол подписан в городе Бишкек (Кыргызская
Республика) 29 сентября 2022 года в двух экземплярах на русском и
немецком языках, причем все 1,ексты имеют одинаковую сиrry.

Предеедате.,rь Председатель
австрийской части

l,
U,,

<D. Весси гА. Бакеr,аев

Стороны договорились о проведении девятого заседания Смешанной
кыргызско- австриliской Коллиссии по двусторонним экономическим
связям в городе Вена (Респчб"тика Австрия), конкретные сроки которого
булут опрелелены по дип,qоматическим канЕLпам Сторон.

кыргызской
7rастиl/

фПz